АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

“СЫКТЫВКАР”  КАР КЫТШЛÖН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

от 29.10.2025 № 10/4425
г. Сыктывкар, Республика Коми

Об установлении
публичного сервитута

Руководствуясь ст. 23, п. 1 ст. 39.37, п. 4 ст. 39.38, ст. 39.43, п. 4 ст. 39.46
Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 44 Устава муниципального
образования городского округа «Сыктывкар», распоряжением администрации
МО ГО «Сыктывкар» от 19.09.2025 № 437-р «О наделении правом подписи
постановлений и распоряжений администрации МО ГО «Сыктывкар» по
вопросам жилищной политики, архитектуры, городского строительства и
землепользования», на основании ходатайства ПАО «Россети Северо-Запад»
администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут в целях размещения объекта
электросетевого хозяйства: «Реконструкция (вынос) ВЛ 10 кВ и 2КЛ 10 кВ от яч.
525, 641 ГРУ 6 кВ ТЭЦ в Эжвинском районе г. Сыктывкар Республики Коми
(Городская больница Эжвинского района, ГБУЗ РК (ГБЭР) Соглашение о
компенсации №КРП-КОМ-000014-Ю/25 от 19.06.25) (ВЛ 10 кВ – 0,040 км, КЛ 10
кВ – 0,910 км)» в отношении земельных участков с кадастровыми номерами:
11:05:0201016:68, 11:05:0201016:2413, 11:05:0201016:5498, 11:05:0201016:5687,
11:05:0201016:29, входящего в состав единого землепользования земельного
участка с кадастровым номером 11:05:0000000:77, и земель, расположенных в
кадастровом квартале 11:05:0201016, площадью 889 кв.м.

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 1 к
настоящему постановлению.

3. Публичный сервитут устанавливается в интересах ПАО «Россети Северо-
Запад» (ОГРН 1047855175785, ИНН 7802312751) на срок 49 (сорок девять) лет со
дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

4. Установить срок, в течение которого использование земельного участка
(его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в
соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или
существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута – 1 месяц.

5. Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в отношении
земель, указанных в пункте 1 настоящего постановления, находящихся в
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных
гражданам или юридическим лицам, принять согласно приложению № 2 к
настоящему постановлению.

6. ПАО «Россети Северо-Запад»:
6.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного

сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
6.2. Заключить соглашения с собственниками, арендаторами,

землепользователями и землевладельцами земельного участка, в отношении
которого установлен публичный сервитут.

6.3. Привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего
постановления, в состояние, пригодное для его использования в соответствии с
разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после
завершения строительства объекта, для размещения которого был установлен
публичный сервитут.

7. В отношении земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего
постановления, установить свободный график проведения работ при
осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается
публичный сервитут, в течение всего срока действия публичного сервитута.

8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений
о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и
подлежит официальному опубликованию.

Заместитель руководителя
администрации МО ГО «Сыктывкар»            К.Н. Ващенкова

Приложение № 1 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар

от 29.10.2025 № 10/4425

Приложение № 2 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 29.10.2025 № 10/4425

Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут в отношении земель
или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам

Размер платы за публичный сервитут

Рп=(КСТ х 0,01%)/Пл. з/у х Пл. сервит.

Кадастровый номер
з/у

КСТ з/у,
руб 0,01%

общая
Площадь з/у
обремененная
сервитутом,
кв.м (Пл. з/у)

Площадь
Части з/у
(публичног
о
сервитута),
кв. м (Пл.
сервитута)

 Размер
платы за
публичны
й сервитут
в год, руб.
(Рп.)

Размер
платы за
публичны
й сервитут
за весь
срок
сервитута,
49 лет),
руб

11:05:0201016 183,73 0,01% 1 50 0,92 45,01
11:05:0201016:5498 51166,4 0,01% 2830 7 0,01 0,62
11:05:0201016:5632 40166,5 0,01% 1675 2 0,00 0,24
11:05:0201016:5687 106948,92 0,01% 13962 8 0,01 0,30

Плата за публичный сервитут составляет 46,17

2. Порядок внесения платы за публичный сервитут
Плата за публичный сервитут вносится обладателем публичного сервитута единовременным
платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного
сервитута по следующим реквизитам:
Единый казначейский счет 40102810245370000074, казначейский счет 03100643000000010700,
БИК 018702501, ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике
Коми г. Сыктывкар, Получатель – УФК по Республике Коми (администрация Эжвинского района
МО ГО «Сыктывкар», л/с 04073001030), ОКТМО 87701000, КПП 112101001, ИНН 1121010333, КБК
92411105312040000120

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ШУÖМ
	1.	Установить публичный сервитут в целях размещения объекта электросетевого хозяйства: «Реконструкция (вынос) ВЛ 10 кВ и 2КЛ 10 кВ от яч. 525, 641 ГРУ 6 кВ ТЭЦ в Эжвинском районе г. Сыктывкар Республики Коми (Городская больница Эжвинского района, ГБУЗ РК (ГБЭР) Соглашение о компенсации №КРП-КОМ-000014-Ю/25 от 19.06.25) (ВЛ 10 кВ – 0,040 км, КЛ 10 кВ – 0,910 км)» в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 11:05:0201016:68, 11:05:0201016:2413, 11:05:0201016:5498, 11:05:0201016:5687, 11:05:0201016:29, входящего в состав единого землепользования земельного участка с кадастровым номером 11:05:0000000:77, и земель, расположенных в кадастровом квартале 11:05:0201016, площадью 889 кв.м.
	2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
	3. Публичный сервитут устанавливается в интересах ПАО «Россети Северо-Запад» (ОГРН 1047855175785, ИНН 7802312751) на срок 49 (сорок девять) лет со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
	4. Установить срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута – 1 месяц.
	6.1. Выполнить работы по внесению сведений об установлении публичного сервитута в Единый государственный реестр недвижимости.
	6.2. Заключить соглашения с собственниками, арендаторами, землепользователями и землевладельцами земельного участка, в отношении которого установлен публичный сервитут.
	8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
	9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.